Gregorius.

Innocēti<sup>9</sup> secundus.

## LIBER PRIMVS

dicijs deseruite. Hæc ibi. Atqui uotum celebri facto opereq; sole  
ni exp̄ssum cum ipius mētis cōsensu, nōne tāti est roboris & pōde  
ris: atq; si labijs æderetur: Idcirco & hisce sacris initiati, admonētur  
in sup uoce ordinatoris episcopi: ut memores cōsecratiōis suscep̄  
t illibatam illam & intemeratam in castimonia custodiāt. ¶ Neq; p  
pter huiusmodi uotum castitatis solēni pfessione factum: impen-  
det cuiquā suæ salutis disp̄edium, modo sibi ipsi deesse nō uelit.  
Nam si suscep̄to iam sacerdotio patiatur qui sp̄ia graues insultus tē  
tationū carnis: assidua oratiōe postulet à deo gratiā castitatis, qnā  
non potest esse continēs, nisi deus dederit. Et humiles eius preces  
non aspnabitur ipse: qui est pater misericordiarum & deus toti cō  
solationis. Vtatur præterea qui impetitur igneis illis satanæ telis:  
remedijs & armis spiritualibus, contra huiusmodi hostiles incursus  
accōmodis, sobrietate inquā, abstinentia, iejunio, labore, exercitio,  
honesta occupatiōe, subductione sui à mulierum cōsortio, & deuile  
tatione occasionū libidinē prouocantiū. Et ita demū uictor euadet  
in domino, qui non patietur eū tentari ultra id quod potest: sed fa-  
ciet etiam cum tentatione prouētū, ut possit sustinere. ¶ Porro scā  
dala illa quæ in præsentī obiectione dicuntur enasci in uitis ecclesi-  
asticis ex impudicitia uitæ: non ex ipsius legis de cælibatu sacerdo-  
tum, constitutione proficisciunt & sumunt ortum, sed ex ipsius p-  
uariatiōe, & prolapsiōe ab integritate rectitudineq; regulæ. Hu-  
iusmodi autē exorbitatio ab honesto, non debet imputari ipsi san-  
ctioni ecclesiasticæ: ut quæ omnino uetet & prohibeat has uitæ  
fordes & impuritates. Quēadmodū trāsgressiōes diuinæ legis non  
sunt ipsi legi mādatorum dei ascribēdæ, que sancta est & iusta: sed  
pueritati hominū, recusantiū spōte sua ambulare p uiam rectā, il-  
lis propositam. Quocirca ad occurrēdum tātis incōmodis & scā-  
dalibus: non est abrogāda lex de cælibatu sacerdotali, quoniā ea subla-  
ta: tāta aut maiora enascerētur in ecclesia dei detrimēta salutis, &  
disp̄edīa uitæ. Sed uigore legis illi pmanēte in suo robore: refecā-  
da sunt authoritate grauissima principū ecclesiasticoq; huiusmodi  
scādala, ex ipsius statuti uiolatione suborētia. Et certe ipsoq; pōti-  
ficū est mun⁹ proprium: acuta falce seueritatis ac rigidæ cēluræ, ta-  
les urticæ uepres & sentes ex agro dominico succidere, aculea-  
tasq; huiusc generis spinas & lapas tribulosq; noxios radicit⁹ ex-  
tirpare:

Sapien. 9.

2. Corin. 1.

1. Corin. 10.

## De cōstitutionibus ecclesiasticis.

XLV.

tirpare: secūdum sacrosiuris pōtificij canones, iam olim sup eo nego-  
cio mature aeditos. ¶ Decimanona obiectio. Beatus Paulus in VI. Timo. 4  
prima ad Timotheū epistola uehementer eos insectatur qui do-  
cēt abstinēre à cibis: quos de⁹ creauit ad p̄cipiēdū cū gratia⁹ acti-  
one fidelibus, & ijs qui cognouerūt ueritatē. Quia omnis (inquit)  
creatura dei: bona est. & nihil rei⁹ ciendū: quod cū gratia⁹ acti⁹  
pcipitur. sanctificatur enim per uerbum dei: & orationem. Et ad Colos. 2  
Colossenses scribēs ait. Nemo uos iudicet in cibo aut in potu, aut  
parte diei festi, aut neomeni⁹ aut sabbato⁹: quae sunt umbra fu-  
turorū. Quibus uerbis plane dānat apostolus delectū illū ciborū:  
quē inducūt sanctiones ecclesiasticae, decernētes singula quaq; fe-  
ria sexta usum carniū esse interdictū: & in quadragesima, usum la-  
ctis, butyri & ouorū. Sunt igitur ille cōstitutiones irrationalib; & à  
spiritu sancto loquēte in Paulo nequaq; pfectæ. ¶ Respōsio. Im- VII.  
probi dogmatistæ, de quibus apud Timotheū agit Paulus: docue-  
rūt abstinēdū esse à cibis humano generi diuina largitate indul-  
tis, q; illiciti essent ut dicebāt, suapteq; natura hominib; noxi; &  
quos nāq; liceret sine p̄uaricatiōe sumere. quod utiq; absurdū est:  
& à ueritate lōge alienū. Tales erant Seueriani: qui uino & carni- Seueriani  
bus ppetuo abstinēdū cēsuerūt, q; uetus esset (ut aiebāt) illorum  
usus. Tales & Eucratiani: qui omnifariā cibos auersabāt, quos Eucratiani  
deus humanæ uitæ pposuit. Sanctiōes autē ecclesiasticae nō eā ob  
rē cibos aliquos prohibēt: neq; cēsent eos quos interdicūt, aut immū  
do esse, aut de se incōcessos atq; insalubres. Sed suapte natura bo-  
nos ac utiles, uetāt nō quidē semp sed certis aliquot diebus sumi:  
quia delicati sunt ac succulēti, ministratēs q; facile ipsi carni semina  
ria libidinis & incētua uitiorū. Ad q; reprimēda ac restinguenda,  
magnopē cōducit (ubi castigatio corporis exquiritur: & subiectio  
ad spiritū) ea refugere alimēta: quae p̄stare q; ant formētū illecebro-  
sis uoluptatibus, quoniā teste in prouerbij Sapiēte. cū defecerint  
ligna: extinguitur ignis. Eorūdem quoq; ciborū fit ab ecclesia sta-  
tis determinatisq; diebus, phibitio: ad frenādas gustus uoluptates,  
ex delicate cibo lauitiaq; ferculo⁹ nascētes. quas, abstinēdo ab  
huiusmodi alimētis: moderātur homines, indulgētiorēq; cōpressis  
habenis uitium reprimunt: & gulæ cupiditates arctius coarent.  
Sunt & aliæ rationalib; causæ ad pietatem religionis Christia-

Prouer. 25.

m n̄x

## LIBER PRIMVS

næ spectantes: ob quas delect⁹ ille ciborum est ecclesiasticis sancti onibus recte inductus. Quemadmodū ob dominicæ passionis memoriā & reuerentiam, feria sexta hebdomadatim eſus carnium apud Christiāos est uetit⁹. ut nostro ſaluatori tum paſſo in carne, aliquātulū abſtinēdo conformememur: qui eo die in cruce pēdens, a-

VIII. maritudine fellis & potu aceti afflictus est pro nobis. ¶ Cæterę diſcretionem ciborum prohibēt Coloffensibus Paulus: adducere i- pſos ſolicite uoluit ab obſeruantia antiquæ legis, in qua cēfēbatur nōnulla immūda animalia, & in uſum alimenti ſumi prohibita ex li-

Leui.ii. bro Leuitici. Huiusmodi aut̄ diſcerniculū ciborū uetus diuinus il le ueritatis euāgelicæ præco:ne fierent illi institutis Mosaicis addi- cti. In lege uero Christi, omnia mūda mūdis: & ablata eſt illa Iu- daica ciborū diſcretio. Inductus eſt tamen & aliquantus ciborum delectus: nō ob illorum immūdiam ut in lege ueteri, ſed ad caſti- gationē carnis repreſſionemq; gulæ: ob puritatem etiam mentis li- berioremq; eius in deum erectionē, & alias cauſas legitimas. Cōſi- mili itidē modo respōdendū eſt & ad illū locū euāgelicū, in quo le- gititur Christus p̄ce pifſe diſcipulis ſuis, q̄ cum irent ad annūciandū

Lucæ.10 uerbū dei: ſubirent aliorum domos pro hospitio, edentes & biben- tes quæ apud illos ſunt. Et ad illud uerbum beati Pauli ſcribentis

I. Cor.10 Corinthijs. Omne quod in macello uenit, manducate: nihil inter- rogantes propter conſientiam. Nempe prius uerbum, ad eūdem qui iam dictus eſt, tendit ſcopum & finem: excludendam ſcilicet diſcretionem ciborum, apud Hebraicum populum obſeruatam: et illucente euangelica ueritate abrogatam. Posterius uero, eo uer- git: quod infidelium cibi non ſunt uitandi, niſi ſuggererit conſcie- tia eos idolis eſſe immolatos: & illorum manducaſionem alijs ſcan- dalum in generare poſſe. Adde, quod eo tempore quo circa nouę legi exordium Paulus uerbo & signis mirum in modum coruſca- bat, non erat adhuc (ut credibile eſt) quo ad omnia obſeruantia & præcepta, inducta abſtinētia à certo genere ciborum, publico to- tius ecclesiæ decreto & tam exacta determinatione: ſicut poſtea p- leges ecclesiasticas eſt ſuis temporibus conſtituta. Quare admixta ea hypothesi: circa tempora Christi & Pauli non obligabātur ex edicto ecclesiastico adhuc fideles ad huiusmodi abſtinētiā: quod nulla lex quempiam conſtingat, niſi poſtquam lata fuerit & pro- mulgata.

mulgata: quoniā ante id tempus, nomē legis iure uendicare nō potest. Nec patres ecclesiastici hanc postea cōstituentes abstinentiā ciborū: aut Christo aut Paulo fuerunt aduersi atq; repugnantes. Nā diuersis tēporibus: diuersa immo interdū contraria, expedit fieri decreta. & quod uno tempore cōcessum est: cōgruit interdum alio tēpore prohiberi. perinde atq; medici: ijsdem morbis subinde adhibet diuersa, quin immo interdū opposita medicamēta. diuerso quoq; tēpore eidē ægroto sed aliter affecto: sāpe diuersa ministrat antidota, neutiquā à suę artis pceptis aberrātes. Demū quod Matthe. Mf. intrat in os (ut ait dñs noster) nō coinquinat hominē: sed cōcupiscētiagulæ illiciēs ad cibū uetus & inobedientia in ecclesiā, coinquiat mentē. Qui igitur tempore quadragesimali aut extra quadragesimā feria sexta, uescere f carnibus pter necessitatē: nō eū contaminaret sumptæ carnes, sed puaricatio pcepti ecclesiastici.

**¶ Ob multitudinē puaricantū indicta iejunia: nō esse tollēdū ecclesiæ de ieunijs seruandis pceptum.** Cap. XXII.

I. **V**icesima aduersariorū obiectio. Complures est inuenire, soluentes iejunia ecclesiastico præcepto instituta: ut quadragesimæ iejunium, aut quatuor temporum, aut uigiliarum, solenniores dies festos precedētum. Rari quippe offendūt (quod uel maxime est indolendum) qui ad unguem hæcieunia & integre obseruerūt: ad quæ tamen ex instituto ecclesiæ obligantur. Et ita in laqueum damnationis dispendium q; salutis plurimorum: est ea constitutio ieuniū obligatoria. Quoniam nisi datum esset illud præceptum: non ieunantes illis diebus, peccatum non incurrerēt. posito uero & promulgato eo præcepto: qui negligunt ieuniū obseruantiam, efficiuntur rei & puaricatores habentur: Satius esset igitur hāc præceptionem adeo rigidam sustollere: & cuiq; libera ram relinquerē optionem ieunandi uel non obserandi iejunium. ad quod exercendum: non præceptum constitui, sed exhortatio potius nō obligatoria fieri debuit, quæ longe citius hominum animos sibi deuinicit: quā rigor præcepti. ¶ Responsio. Non est illa constitutio iejuniorum ecclesiasticorum cuiq; in laqueum aut ruinā suapte natura: quin poti in adiumentū cōsequēdæ salutis, obtinendæque ieunia gratiæ, quam uberioris assequitur: qui animam suam il-

## LIBER PRIMVS

Io salutari antidoto expiat & expurgat. Sola uero iniquitas hominū, in desideria carnis explenda propensoꝝ: in causa est interit⁹ & detrimenti proprię salutis. quod impellat hominem in pruaricationē tam salutiferi & utilis praecepti: ex rationabili legitimāq; causa constituti, ut eo remedio expientur peccata, uirtutes augeant⁹ & carnis petulantia reprimant⁹. Non debet itaq; iactura salutis, quam incurrit negligens ieunioꝝ obseruationem, imputari legi ecclesiasticæ de illis latae: sed eorū qui ipsam uiolant, iniquitati & malitiæ. Nec p̄dicitco abroganda est ea lex ieunioꝝ aut rescindenda: quod multi (ut obiectant aduersarij) eam transgrediunt⁹. Quoniam si recte fuerit lata aliqua lex, cuius obseruatio est salutaris & commoda reipublicæ: non debet illa refigi aut rescindi propter multitudinem pruaricantiū ipsam, aut paucitatem obseruantiū eandē. qā

Hieronym⁹. teste Hietonymo: multitudō peccantiū non præstat cuiquam pecandi patrocinium, quin immo et si nulli legem illam legitime institutam obseruarent: nihil securius ipsa, & recta est & equa. quod suam non sumat rectitudinem ex multitudine exequentiū illā: sed ex recta institutione & causa legitima, ob quā ipsa primū fuit lata. & ita ob raritatem custodientiū illam in sua integritate: nihil illa perdit roboris, & uigoris, & efficaciacē. Alioqui iam olim illud dei præceptū de fugiēda moechia, itidem & furto, esset euacuatū & abolitū, quoniam multi semper fuerunt & adhuc sunt illius pruaricatores, incechi & sures. At uero quemadmodū ex numeroſa multitudine eoꝝ qui furtū aut fornicationem committunt: nequaq; probe quis collegerit abrogandū esse domini præceptū. non moecha beris, & non furtū facies. Haud aliter ex eoꝝ qui soluunt legē ecclasiasticoꝝ ieunioꝝ abundantiore numero: neutiq; apte cōficias